

Direzione Acquisti

RISPOSTE AI QUESITI

Procedura di gara n° DAC.0128.2022 per l'affidamento della "Progettazione esecutiva ed esecuzione in appalto dei lavori per il completamento, la manutenzione straordinaria, l'integrazione e l'adeguamento delle opere esistenti della nuova linea Ferrandina – Matera La Martella e dei lavori per la realizzazione delle nuove opere consistenti in: nuovo viadotto Basento 1, galleria naturale per l'uscita di emergenza dalla Galleria Miglionico, prolungamento dei tratti di galleria artificiale agli imbocchi della Galleria Miglionico, nuovi fabbricati tecnologici, attrezzaggio della sede ferroviaria con armamento, impianti di segnalamento e telecomunicazione, luce e forza motrice, linea di contatto, impianti meccanici e sottostazioni elettriche."

CUP J81H92000020001 – CIG 93350062A6

Si fa seguito alle pubblicazioni del 15/09 e del 03/10 e si dà riscontro qui di seguito agli ulteriori quesiti pervenuti:

QUESITO 15:

In merito alle "Condizioni Generali di Contratto per gli appalti di lavori delle Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane", ed in particolare alla polizza di cui al punto 11.8, che sancisce l'obbligo in capo all'Appaltatore di stipulare una polizza assicurativa che copra il Committente da tutti i danni subiti a causa del danneggiamento o della distruzione, totale o parziale, di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatesi nel corso dell'esecuzione dei lavori, con particolare riferimento alle opere preesistenti, si chiede al Committente di quantificare l'importo minimo delle preesistenze da assicurare nell'ambito della partita 2 della polizza CAR, secondo quanto previsto dallo Schema di Convenzione, art. 13.2.

RISPOSTA 15:

Si informa che i massimali ed i limiti, pari al valore dell'intero appalto al netto del valore della progettazione, devono intendersi sia per la Partita 1 sia per la Partita 2 della polizza CAR.

QUESITO 16:

In riferimento alla gara in oggetto, a pag. 3 del disciplinare viene riportato "RFI si riserva la facoltà di affidare all'impresa aggiudicataria dell'appalto oggetto della presente gara, agli stessi patti e condizioni, le ulteriori prestazioni come dettagliate all'art. 24 co.2 dello schema di Contratto e in particolare la progettazione ed esecuzione di interventi necessari a dare attuazione alle prescrizioni di cui all'Ordinanza n. 6 del Commissario Straordinario del 29/07/2022, di approvazione del Progetto Definitivo, analiticamente rappresentati nell'allegato 3 dello schema di Contratto. RFI si riserva la facoltà di affidare le predette prestazioni senza che l'appaltatore possa al riguardo vantare diritti o pretese per danni, spese, mancato guadagno o altro nei confronti di RFI medesima. l'importo stimato delle suddette prescrizioni di cui all'Ordinanza del Commissario n. 6 è pari a € 540.000,00"

Via dello Scalo Prenestino, 25 - 00159 Roma

Rete Ferroviaria Italiana – Società per Azioni - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di
Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A. a norma dell'art. 2497 sexies del
cod. civ. e del D.Lgs. n. 112/2015

Sede legale: Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma

Cap. Soc. euro 31.528.425.067,00

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma

Cod. Fisc. 01585570581 e P. Iva 01008081000 – R.E.A. 758300





Per quanto suddetto siamo a richiederVi il computo metrico estimativo di dettaglio di tali lavori indicando per ciascuna voce se saranno computati a misura o a corpo. Qualora non siate in possesso di tale computo di dettaglio, ci interesserebbe capire se si tratta di lavori di costruzione e/o indagine e/o progettazione.

RISPOSTA 16:

Si chiarisce che le opere richiamate al comma 2 dell'art. 24 dello schema di Convenzione fanno riferimento a:

- Indagini integrative meglio esplicitate nell'elaborato progettuale IA5F00D69RHGE0001002A
- Descrizione Viadotti Esistenti e Piano Indagini Geognostiche Integrative;
- Vasche di accumulo per il recupero delle acque ai fini irrigui e del relativo impianto di irrigazione nella stazione di Matera La Martella;
- Sistemi di monitoraggio/allertamento delle piene dei corsi d'acqua interessati dalle stesse opere i quali entreranno a far parte della rete di monitoraggio gestita da RFI.

La valutazione economica delle suddette opere è stata determinata sulla base di una stima e non di un computo.

QUESITO 17:

Chiediamo quale sia l'importo posto a base di gara corretto sul quale calcolare la somma garantita dalla cauzione provvisoria, ovvero va calcolata sull'importo al netto delle prescrizioni di cui all'Ordinanza del Commissario n. 6 (euro 311.168.426,85) oppure sull'importo comprensivo delle suddette prescrizioni (€ 311.708.426,85)?

RISPOSTA 17:

Si chiarisce che l'importo della garanzia provvisoria deve essere pari al 2% dell'importo posto a base di gara al netto delle prescrizioni di cui all'Ordinanza del Commissario n. 6 pari ad € 311.168.426,85.

QUESITO 18:

Con riferimento al contenuto della busta Offerta Economica e in particolare al documento richiesto alla lettera f. di pagina 28 del disciplinare ossia il file contenente i giustificativi dell'offerta, redatto secondo il modello allegato 19, chiediamo se la sua mancata presentazione è causa di esclusione dalla gara.

RISPOSTA 18:

Il mancato caricamento del file "giustificativi dell'offerta" nell'offerta economica non è causa di esclusione dalla gara, ma viene richiesto nell'ottica di una maggiore collaborazione e speditezza del procedimento di gara. Lo stesso, infatti, verrà aperto e valutato dal RUP esclusivamente nell'ipotesi in cui si renda necessario provvedere alla verifica di anomalia.

QUESITO 19:

Si chiede di confermare che è corretta l'interpretazione della scrivente secondo la quale, nel caso di operatore economico che INDICA un progettista (RTP), l'intera offerta tecnica va firmata esclusivamente dall'operatore economico e non anche dal progettista INDICATO (RTP).

RISPOSTA 19:

Si conferma.

**QUESITO 20:**

Premesso che:

- il disciplinare di gara così recita "l'offerta dovrà contenere una dichiarazione di presa d'atto e di accettazione incondizionata che l'indicazione delle voci e delle quantità per le parti a corpo ecc...."
- l'allegato 2bis contiene la suddetta dichiarazione priva però dell'accettazione incondizionata. Con la presente si chiede se è possibile modificare il predetto allegato 2bis inserendo la frase "di accettare incondizionatamente"

RISPOSTA 20:

Si evidenzia che nell'allegato 2 bis sono contenute tra le altre le seguenti dichiarazioni:

- *di avere preso atto che l'indicazione delle voci e delle quantità, riportate nell' "Elenco offerta prezzi", relativamente alla parte a corpo non ha effetto sull'importo complessivo dell'offerta che, se pure determinato attraverso l'applicazione dei prezzi unitari offerti alle quantità delle varie lavorazioni, resta fisso ed invariabile;*
[...]
- *di prendere atto e di accettare in maniera incondizionata che tutte le condizioni sopra riportate saranno inserite, prima della stipula, anche nell'allegato allo schema di contratto strumentale alla specifica approvazione ex art. 1341, comma 2, c.c..*

Pertanto, per partecipare alla presente procedura di gara i concorrenti dovranno utilizzare l'allegato 2 bis scaricabile dall'area "Allegati" dell'evento online, senza apportarvi modifica alcuna.

RICHIESTA DI PROROGA:

In considerazione delle richieste di proroga pervenute da parte degli Operatori Economici e delle esigenze della Stazione Appaltante in relazione ai tempi di acquisizione delle prestazioni oggetto della presente gara, si comunica che il termine per la presentazione delle offerte è prorogato alle ore 12:00 del giorno 21 novembre 2022.

Conseguentemente, il termine per l'inoltro delle richieste di chiarimento è prorogato al giorno 07 novembre 2022 e le risposte alle richieste di chiarimento verranno fornite entro il 15 novembre 2022.

Il Responsabile del Procedimento
per la fase di affidamento
Alessio Sammartino